Edição N°: 4535 Boa Vista-RR, 02 de outubro de 2023 Página 115

Voltar ao topo

alteradas pelo presente termo.
Boa Vista-RR, 29/09/2023
PEDRO DE JESUS CERINO
Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa de Roraima
(Assinatura Digital)

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 209/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Exonerar no dia 02 de outubro de 2023, do emprego comissionado ATI Assessor Divisional de Operações, a Sra. Rita de Cácia Matias de Moraes,

inscrita sob o CPF n° 490.789.842-87.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 210/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a publicação da PORTARIA Nº 156/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 03 DE AGOSTO DE

2023, conforme edição nº 4498, de 08 de agosto de 2023, pág.116, do Diário Oficial do Estado de Roraima, que tem como objetivo apurar os fatos alegados
no processo 18501.000278/2023.04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 211/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Designar o Sr. Antônio Vieira Filho, Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula n° 744, CPF nº 116.471.323-04, como Diretor de Habitação

e Desenvolvimento Urbano - Interino do dia 09 a 23 de outubro de 2023, por motivo de férias do titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 212/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Designar o Sr. Alex de Oliveira Távora, Advogado, inscrito sob o CPF 934.343.672-68, como representante legal suplente da Companhia, junto ao

1º Registro de Imóveis de Boa Vista/RR, CNPJ: 48.222.485/0001-94 - Localizado na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, n° 3435 - Mecejana.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 161/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
CONTRATO Nº 161/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL;
Processo SEI nº 18501.000720/2023.94;
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: U S SANTOS LTDA;
Objeto: prestação de serviços técnicos profissionais de construção, reforma, melhoria, ampliação e/ou conclusão de obras, de acordo com o Dossiê Técnico

Projetual constituído de Projeto Executivo de Arquitetura/Engenharia, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária Sintética, Cronograma Físico-Financeiro
de cada unidade habitacional;

Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa: 16.482.053.2301; Elemento de Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho:

18501.0001.23.00218-7;

Edição N°: 4535 Boa Vista-RR, 02 de outubro de 2023 Página 116

Voltar ao topo

Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Antônio Vieira Filho (Diretor Administrativo e Financeiro) e pela Contratada
o Sr. Marcelo Silva do Nascimento.

Data da assinatura do contrato: 29/09/2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 162/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
CONTRATO Nº 162/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL;
Processo SEI nº 18501.000720/2023.94;
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: J R EMPREENDIMENTOS LTDA;
Objeto: prestação de serviços técnicos profissionais de construção, reforma, melhoria, ampliação e/ou conclusão de obras, de acordo com o Dossiê Técnico

Projetual constituído de Projeto Executivo de Arquitetura/Engenharia, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária Sintética, Cronograma Físico-Financeiro
de cada unidade habitacional;

Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa: 16.482.053.2301; Elemento de Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho:

18501.0001.23.000222-5;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Antônio Vieira Filho (Diretor Administrativo e Financeiro) e pela Contratada

o Sr. Marcelo Silva do Nascimento.
Data da assinatura do contrato: 29/09/2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 165/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
CONTRATO Nº 165/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL;
Processo SEI nº 18501.000720/2023.94;
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: CONSTRUTORA JM&C LTDA;
Objeto: prestação de serviços técnicos profissionais de construção, reforma, melhoria, ampliação e/ou conclusão de obras, de acordo com o Dossiê Técnico

Projetual constituído de Projeto Executivo de Arquitetura/Engenharia, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária Sintética, Cronograma Físico-Financeiro
de cada unidade habitacional;

Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa: 16.482.053.2301; Elemento de Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho:

18501.0001.23.00239-1;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Antônio Vieira Filho (Diretor Administrativo e Financeiro) e pela Contratada

o Sr. Marcelo Silva do Nascimento.
Data da assinatura do contrato: 29/09/2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 166/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
CONTRATO Nº 166/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL;
Processo SEI nº 18501.000720/2023.94;
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME;
Objeto: prestação de serviços técnicos profissionais de construção, reforma, melhoria, ampliação e/ou conclusão de obras, de acordo com o Dossiê Técnico

Projetual constituído de Projeto Executivo de Arquitetura/Engenharia, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária Sintética, Cronograma Físico-Financeiro
de cada unidade habitacional;

Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 364.000,00 (trezentos e sessenta e quatro mil reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa: 16.482.053.2301; Elemento de Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho:

18501.0001.23.00240-3;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Antônio Vieira Filho (Diretor Administrativo e Financeiro) e pela Contratada

o Sr. Marcelo Silva do Nascimento.
Data da assinatura do contrato: 29/09/2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 167/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL.
Processo SEI nº 18501.001231/2023.50
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: R Q LEAO PEREIRA LTDA;
Objeto: Contratação de empresa especializada para levantamento contábil, com inventário patrimonial, avaliação de bens móveis, compreendendo a reali-

zação de teste de recuperabilidade (Impairment Test), reavaliação de vida útil dos bens móveis do ativo imobilizado pertencentes e/ou sob a guarda e respon-
sabilidade da CODESAIMA, conforme o Comitê de Pronunciamento Contábil (CPC) nºs 01 e 27; Norma Brasileira Contábil (NBC) nºs TG 01 e 27, e Norma